Ostatnia wiadomość jest dowodem, że rocznik małopolski miał przed sobą tekst rocznika krakowskiego lepszy od znanego nam dzisiaj, oraz że ostatni pobałamuć cały ustęp, umieściwszy zdanie „et exinde fuit fames per biennium et mortui sunt multi“ na niewłaściwym miejscu.

Ostatni zapisek, który się pojawia w obu rocznikach, pochodzi z roku 1244:

Rocznik krakowski.

1246. Ruteni per frequentes insultus Lublin, Seczechow et Luow vastant.

Rocznik małopolski.

1002. Sanctum Adalbertum imperator Otto Rufus III visitavit et Boleslaum nimio desiderio vidit. Iste Boleslaus ab imperatore predicto in regem sublimatus inditam sibi liberalitatem exercuit. Iste viriliter venit in Kyow, evaginato gladio in portam auream percussit.
1039. Mortuo rege Boleslao alisque fratribus Wladislaus dux solus regnavit, qui Juditham Bohemam accepit uxorem, que filium ei tercium Boleslaum per preces beati Egidii.
1132. Boleslaus intrat Ungariam et prelium cum Ungaris commisit.
1133. Bohemi in Polonia ecclesias succederunt.
- 1154 (cf. 1174). Henricus dux Sandomiriensis ivit Jerusalem. Iste construxit ecclesiam in Zagocz, quam contulit hospitalariis in Cracovia.
1201. Terre motus fuit per loca ubique terrarum 4 Nonas Maii.
- 1221... et eodem anno fratres predicatorum in Cracoviam venerunt et Grisei in Kaczycz locantur.
- Item eodem anno erupcio imbrum et aquarum inundacio per triennium in Polonia et ex hoc fuit fames per biennium et mortui sunt multi.

Rocznik małopolski (tekst Szam.)

1244. Prutheni (sic) per frequentes insultus Luow et Lublin et Seczechow vastaverunt.

Z przytoczonych tu miejsc wynika niewątpliwie, że obok rocznika Sędziwoja rocznik krakowski do r. 1244 jest drugim głównym źródłem rocznika małopolskiego. Dla czego zaś z niego korzystano tylko do r. 1244, starałem się wyjaśnić już w jednym z poprzednich rozdziałów.

Które zaś zapiski oprócz wyszczególnionych powyżej, opierają się na rocznikach Sędziwoja i krakowskim, wskażemy poniżej, podając tekst pierwotny tego rocznika.

Innem znów źródłem, z którego rocznik małopolski korzysta obficie, jest kronika Marcina z Opawy; z niej pochodzą ustępy, które poniżej podajemy głównie według tekstu Jana Dąbrówki, który, jak nam się zdaje, tekst owych wyjątków oddaje dokładniej od innych:

Marcin z Opawy. Mon. Germ. hist. SS. XXII str. 463.

Demum imperator Arnulphus longa infirmitate labefactus nulla arte medicinali poterat adiuvari, quin a pediculis consumeretur. Arnulpho succedit filius eius Ludovicus, sed ad coronam imperii non pervenit. Unde ipse fuit finis imperii quantum ad posteritatem Karoli.

XXII, 463—464.

Lodoycus III imperat 6 annis. Istius tempore ceperunt Italici imperare. Exempto enim imperio a Francis fertur ad Italicos secundum sententiam Romanorum, quia Francigene non adjuvabant Romam contra Longobardos rebellantes et multas ipsis iniurias inferentes, propter quam causam tempore istius Lodoyci dividi cepit imperium. Quidam enim, sicut infra patebit, tantum in Italia et quidam tantum per Alemaniam imperabant usque ad Ottonem I, qui cepit utrobique imperare.

str. 464.

Berengarius I imperavit annis 4.

str. 464.

Conradus Alemannus imperavit annis 7.

Rocznik małopolski.

899. Arnolphus fuit ultimus imperator quantum ad posteritatem magni Karoli. Hunc Arnolphum pediculi devoraverunt nec aliqua arte medicinali poterat adiuvari. Huius filius Ludovicus ad coronam imperii non pervenit.

902 (904). Lodwicus rex Francie imperat Romanis sex annis. Huius enim tempore inceperunt Italici regnare. Exempto namque imperio a Francis fertur ad Italicos secundum sententiam Romanorum, quia Francigene non adjuvant Romam contra Longobardos rebellantes et multas eis iniurias inferentes, propter quam causam tempore istius Lodwici dividi incepit imperium. Quidam enim in Italia et quidam per Alemaniam imperabant usque ad Ottonem primum, qui cepit utrobique regnare.

908. Berengarius I in Italia regnat annis quatuor.

Conradus Alemannus imperavit annis septem in Alemannia.

Marcin z Opawy. Mon. Germ. hist. SS. XXII. str. 464.

Hoc tempore a Guillelmo principe Burgundie Cluniacense monasterium fundatum est.

Berengarius II imperavit annis 9 in Italia.

Henricus rex imperavit annis 18 et hoc per Alemaniā...

Huius tempore Spigineus dux Boemorum iuste ac religiose principatur. Post quem Wenceslaus filius eius iniusticia et sanctitate preclarus, cui frater suus Boleslaus pius et sanctus ipsius actibus invidens inique adversatur. Et post primo anno primi Ottonis ab eo occiditur.

Hic post trecentos annos passionis suo regi Dacorum Erico quiescenti per visum apparuit eique, quod suo genere mortis deberet mori, revelavit, precipiens sibi, ut in honore ipsius, qui Wenceslaus dicebatur, monasterium construeret. Qui rex a sompno surgens, stupefactus de visione cepit de sancto Wenceslao, de quo nunquam ante audierat, ab episcopis et aliis, quis esset, perquirere et certificatus, quod fuisset princeps Boemie et a fratre occisus, cepit ad honorem ipsius nominis in Rivallia Cisterciensis ordinis monasterium magnarum possessionum extruere; sed antequam consumasset, fratre suo Abel dicto procurante.. peremptus est.

XXII. str. 464.

Lotharius II imperavit annis 2. Istius tempore sol factus est sicut sanguis. Otto.. Berengarium captivavit.

str. 465.

.... Romam veniens a papa et a clero... honorifice est receptus et in imperatorem coronatus..

Rocznik małopolski.

Wilhelmus princeps Burgundie monasterium Clunacense fundavit.

912. Berengarius II in Italia imperat annis novem.

920. „Henricus imperat in Alemania 18 annis. Huius tempore Spigineus dux Bohemorum iuste et religiose principatur“. Qui moriens sine prole Wratislaum fratrem suum ducem reliquit.

923. Item Wenceslaus a fratre suo martyrii coronam adeptus est.

924. Hic post trecentos annos passionis suo regi Dacorum [Erico] quiescenti per visum apparuit eique, quod suo genere mortis deberet mori, revelavit, precipiens sibi, ut in honore ipsius, qui Wenceslaus vocabatur, monasterium construeret. Qui rex a sompno surgens, stupefactus de visione cepit de sancto Wenceslao, de quo nunquam ante audierat, episcopos requirere et certificatus, quod fuisset princeps Bohemie et a fratre occisus, cepit ad eius honorem in Ryvallia monasterium magnarum opum ordinis Cisterciensis extruere et tandem a fratre suo interemptus est.

938. Lotarius imperat duobus annis. Istius tempore sol factus est sicut sanguis.

940. Berengarius coronatur in Italia. Hunc cepit rex Otto Alemaniæ.

955. Otto primus coronatur Rome per papam ad imperium Romanorum.

956. Sanctus Wenceslaus dux Bohem...

str. 464.

Post quem Wenceslaus.. ab eo (Boleslao fratre suo) occiditur.

Predictus vero sanctus Wenceslaus licet esset princeps et dominus, tamen tante humilitatis et devocionis fuit, quod cum uno servo clam de nocte ad silvam propriam ibat et propriis humeris ligna deferens, ante fores viduarum et pauperum clam deponabat et manu propria hostias faciens distrebat per ecclesias.

str. 465.

Otto II.. imperavit..

Post revelante Deo Pannoniam veniens primum regem Ungarorum videlicet sanctum Stephanum cum multis aliis baptisavit. Demum per Poloniam transiens et eosdem in fide confirmans, in Prussiam veniens, ibidem predicando fidem martirio coronatur anno Domini 975.

str. 466.

Conradus I imperavit annis 20.

str. 467.

Qui Henricus postquam Conrado successit.. Henricus II imperavit annis 17.

str. 467.

Henricus III imperavit annis 49.

str. 468.

Huius tempore quidam potens dum sederet in convivio, repente a muribus circumvallatus est et cum esset innumerabilis multitudo murium, de nullo captabant nisi de illo. Sed cum a suis in pelagus maris deductus esset, nil ei profuit, quia mures non...

Rocznik małopolski.

mie occiditur a germano suo Boleslao.

Idem „sanctus Wenceslaus licet esset princeps, tante fuit humilitatis, quod cum uno clientulo clam de nocte ad propriam silvam ibat et propriis humeris ligna deferens, ante fores viduarum et pauperum deponabat“. Idem de nocte agrum fodiebat et seminabat et metebat et tritulabat¹⁾ et hostias pro divino faciebat.

967. Eodem anno Otto II imperat.

982. Postquam revelante Deo Pannoniam veniens primum regem Ungarorum sanctum Stephanum cum aliis baptisavit, demum per Poloniam transiens et eosdem in fide confirmans, in Prussiam veniens ibidem predicando fidem martirio coronatur.

1022. Conradus imperator coronatur Rome et 20 annis regnavit.

1043. Conradus imperator obiit, cui Henricus successit in imperium et 17 annis regnavit.

1057. Henricus imperator obiit, cui alter Henricus successit et 49 annis regnavit.

Huius tempore quidam potens, dum sederet in convivio, repente a muribus vallatur nulli nocentibus preter illum; sed cum a suis in pelagus ductus esset maris, nil ei profuit, quia mures navem insequentes ipsam usque ad aque ingressum corrodebant; in terra ergo

¹⁾ Co do ustępu porównaj *Fontes rerum Boh.* I, 144 i 152.

str. 468.

tes, ipsam usque ad aque introitum corrodebant. In terram ergo repositus, totus a muribus dilaceratus est et comestus. Idem legitur cuidam principi Polonie contigisse.

str. 468.

... lanceam invenit anno Domini 1089.

str. 435.

Eodem tempore (Paschalis II) Bernardus Cisterciensium ingreditur.

str. 469.

Fredericus primus imperavit annis 37. Coronatus est in ecclesia sancti Petri.

str. 470.

Mediolanum a dicto Frederico destruitur mense Marcii anno Domini 1162, si quidem muri eius altissimi funditus suffossi sunt, cetera ad cinerem redacta.

str. 470.

Tempore Friderici imperatoris Radulphus Coloniensis archiepiscopus trium magorum corpora de Perside olim Constantinopolim ab imperatore translata et inde a sancto Storgio Mediolanum miraculose transvecta, Mediolano ab eodem Frederico destructo, transportavit Coloniam.

str. 470.

Henricus V imperavit annis 8.

str. 471.

Otto IV gente Saxonum a domno Innocentio III fuit coronatus in basilica s. Petri.

Rocznik małopolski.

positus, totus a vermibus seu muribus dilaceratus est et comestus.

1092. Lancea Christi inventa est anno Domini 1089.

1101. Sanctus Bernhardus in monasterio Cisterciensium ordinem instituit.

1168. Fredericus anno nativitatibus Domini 1164 Rome coronatus et regnavit 37 annis¹⁾. Per hunc Mediolanum destruitur anno Domini 1162, si quidem muri eius altissimi funditus suffossi sunt, cetera ad cinerem redacta.

1178. Tempore Friderici anno Domini 1162 Rudolphus archiepiscopus Coloniensis trium magorum corpora de Perside olim Constantinopolim ab imperatore translata et inde postmodum a sancto Storgio Mediolanum miraculose transducta, Mediolano ab eodem Friderico destructo, Coloniam transportavit.

1191. Henricus succedit et quinque annis imperat.

1204. Henricus imperator obiit, cui Otto Saxo succedit, Rome coronatur.

str. 471.

Fridericus II coronatus fuit a domino Honorio in basilica sancti Petri et regnavit 33 annis... in anathematis vinculo est defunctus.

Rocznik małopolski.

1214. Fredericus coronatur a domino papa Honorio in basilica sancti Petri et 33 annis regnavit. Hic ultimus coronam accepit et in excommunicatione decessit.

Czwartym źródłem, którem się posilkuje rocznik małopolski, jest kronika mistrza Wincentego; na niej opiera się wszystko, co o dziejach Polski przedchrześcijańskiej zawiera początkowa część rocznika, z wyjątkiem dat, które są dodatkiem autora.

O tej części początkowej rocznika sądzili wydawcy niemieccy oraz Bielowski, iż pochodzi ze starodawnych roczników, którymi jakoby posilkowali się Wincenty Kadłubek, Mierzwa i Boguchwał. Lecz w rzeczywistości, na co już zwrócił uwagę Zeissberg, rzecz ma się przeciwnie. Najlepiej udowodni nam to zestawienie tekstu rocznika z tekstem kroniki Wincentego.

Kronika Wincentego
Mon. II str. 275.

Semovito itaque filius eius Lestco quartus, Lestconi vero filius eius Zemomisil succedit, quorum utrumque animi generositas, robor corporis, felices ad omnia successus, adeo reddidere insignes, ut omnium paene regum virtutes suis antecesserint virtutibus.
De Zemomisil autem famosus ille Mesco caecus gignitur.

str. 276.

Primus itaque Polonorum rex Mesco gratiam baptismi suscepit.

Dictus vero est Meska id est turbatio, quia caeco nato parentes turbati sunt; vel mystice quia ab ipso initiata videtur belli spiritualis apud nos seminaria. Per ipsum enim inseminatum est bellum bonum, ut rumperetur pax mala.

str. 275.

De Zemomisil autem famosus ille Mesco caecus gignitur; caecus septennio educatur. Qui anni exitu septimi divini-

Rocznik małopolski.

913. „Zemomisilus Lestkoni quarto succedit“ in regno Polonie.

914. Quorum utrumque animi generositas robor corporis, felices ad omnia successus adeo reddidere insignes, ut omnium pene regum virtutes suis antecesserint virtutibus.

(920). De Zemomisil famosus ille Mesco caecus nascitur, qui primus rex Polonorum gratiam baptismi suscepit.

Mescho vero dictus est id est turbatio, quia caeco nato parentibus turbatio orta est; vel mystice, quia ab ipso initiata videtur belli spiritualis apud nos Polonos seminaria. Per ipsum enim inseminatum est bellum bonum, ut rumperetur pax mala.

931. Mescho princeps Polonie filius Zemomisili caecus gignitur et septem annis caecus educatur, qui

¹⁾ Zdanie to w roczniku pobałamucone poprawiłem według tekstu królewskiego i Marcina z Opawy.

tus illustratur visuque recepto aetatem vicit industria; sed tantisper... caecutire visus est, quod septem pellicum scortis, quas coniuges nuncupabat, nocturnas variare vices consueverat.

His tandem repulsis (inne rękopisy mają repudiatis) de Bohemia quandam Dabrowcam nomine matrimonio copulat, cuius felici consortio glacies infidelitatis dissolvitur et nostrorum labrusca gentilium in verae vitis palmites transmigrat.

str. 275—276.

Huic enim catholicae fidei amantissimae non prius nubere collibuit, quam universum Poloniae regnum cum ipso rege christianae professionis suscepisset characterem. Didicerat namque, quod dispar cultus unum erat impedimentum matrimonii.

str. 276.

Illius enim caecitas nostra nimirum fuit privatio, quos veri luminis orbaverat carentia. Nam quid illius pueritiae septennium, quam nostrae insipientiae, nostri erroris universitatem aestimabis? Septennarius enim ob multas causas universitati deservit...

Ille igitur septem annis infantiae, nos universo nostrae obstinationis tempore caligavimus. Illi anni fine septimi visus restituitur; nobis, in quos fines saeculorum devenerunt, septiformis gratiae lux oritur. Ille septem pellicibus detinetur, nos generalibus septem vitiis maritatur. Uncae ille tandem copulatur et nos uniter unius, id est ecclesiae amplexibus foederamur.

Kto wogóle przyzna, co po porównaniu tekstów wątpliwem być nie może, że ustępy powyższe rocznika małopolskiego są wyjęte nieomal dosłownie z kroniki mistrza Wincentego, ten także przyznać musi, że to, co Bielowski w drugim tomie Monumentów na str. 818, 819, 821

licet multum famosus esset et magne industrie, vicio tamen non caruit; nam septem pellicum scortis, quas coniuges nuncupabat, nocturnas variare vices consueverat.

His tandem repudiatis de Bohemia quandam Dabrowcam nomine matrimonio copulat, cuius felici consortio glacies infidelitatis dissolvitur et nostrorum labrusca gentilium in vere vitis palmites transmigravit.

942. Meschoni siquidem Dabrowka „non prius nubere“ voluit, „quam universum Poloniae regnum cum ipso rege christianae professionis characterem suscepisset. Didicerat namque, quod dispar cultus unum erat impedimentum matrimonii“.

Sic igitur Meschonis „cecitas“ cecitatis „nostre fuit privatio, quos veri luminis orbaverat carentia. Quid enim aliud „illius cecitatis septennium, quam nostre insipientie, nostri erroris universitatem“ designat. „In septennario“ nempe numero „universitas“ figuratur.